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Shrnutí

Výzkum cytotoxicity titanocen dihalogenidů je tématem, které se objevuje v literatuře již

od 70. let 20. století. Původně intenzivně studovaný titanocen dichlorid, který zklamal v 2.

fázi klinických studií na lidech, byl dnes již nahrazen novější generací komplexů, které

zpravidla nesou aryl-substituované cyklopentadienylové ligandy, a jejichž aktivitu lze dále

podpořit substitucí chloridových ligandů fluoridy. Avšak mechanismus účinku těchto

komplexů zůstává do značné míry záhadou, počínaje transportem do buněk, stabilitou ve

fyziologickém prostředí, atd.

V rámci této práce je připravena série různě substituovaných titanocen dichloridů a

difluoridů, které jsou součástí větší série látek, která poslouží k bližšímu porozumění

strukturních vlivů na cytotoxicitu těchto komplexů.

Připravené látky jsou charakterizovány
1
H ,

13
C NMR a IČ spektroskopií. Látky

obsahující fluoridové ligandy pak i
19

F NMR spektroskopií, dále jejich bodem tání, a

v případě dostupnosti monokrystalů také RTG strukturní analýzou a elementární analýzou.

Klíčová slova: titanocen dihalogenidy, organokovové sloučeniny, cytotoxicita, rakovinné

buňky
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Abstract

Cytotoxicity of titanocene dihalides has been a persistent topic in scientific literature,

dating back to the 1970’s. The intensively studied titanocene dichloride, which has

disappointed in phase II clinical trials on humans, has been substituted by various

titanocenes, which bear aryl-substituted cyclopentadienyl ligands. The activity of these

complexes can be interestingly further improved via substitution of chloride ligands by

fluorides. However, the mechanism of action of these complexes remains somewhat of a

mystery, starting with their transport into the cells, stability under physiological conditions,

etc.

This thesis describes the preparation of several variously substituted titanocene

dichlorides and difluorides. These complexes are a part of a larger series, which will help

to further the understanding of structural effects on the cytotoxicity of titanocenes.

All prepared complexes are characterized via
1
H ,

13
C NMR and IR spectroscopy.

Complexes containing fluoride ligands have also been characterized via
19

F NMR

spectroscopy, melting points, RTG structural analysis (if monocrystals were available) and

elemental analysis.

Keywords: titanocene dihalides, organometallics, cytotoxicity, cancer cells
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Seznam použitých symbolů a zkratek

Cp.................. Cyklopentadienidový aniont, cyklopentadienylový ligand.

X ................... Halogen.

THF ............... Tetrahydrofuran.

M ................... Kov (konkrétní příslušnost vysvětlena v textu/obrázku).

EWG ............. Elektronově deaktivující skupina.

Me ................. Methyl.

MAO ............. Methylaluminoxan.

Bu.................. Butyl.

R.................... Uhlovodíkový zbytek.

IC50................ Inhibiční koncentrace (pro 50 % vzorku).

iPr.................. Isopropyl.

NMR ............. Nukleární magnetická resonance.

IČ .................. Infračervená (spektroskopie).

ÚFCH JH ..... Ústav fyzikální chemie Jaroslava Heyrovského.

Ph .................. Fenyl.

Et ................... Ethyl.

Cp
R ........................

Substituovaný cyklopentadienylový ligand (Obrázek 12).

Cp
R‘

............... Substituovaný cyklopentadienylový ligand (Obrázek 13).

tBu ................ Terc-butyl.

APT ............... Attached proton test (pulsní sekvence NMR).

Cg.................. Geometrický střed Cp kruhu.

RECAMO ..... Regionální centrum aplikované molekulární onkologie.

PTFE ............. Polytetrafluorethylen (teflon).

d .................... Délka.

 .................... Úhel.

m ................... Hmotnost.

w.................... Hmotnostní zlomek.

V .................... Objem.

Mr .................. Relativní molekulová hmotnost.
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1 Teoretický úvod

Tato bakalářská práce se zabývá přípravou a charakterizací titanocen dihalogenidů,

organokovových sloučenin titanu metalocenového typu, určených pro potenciální aplikaci

v léčbě nádorových onemocnění. V rámci teoretického úvodu budou diskutovány obecné

vlastnosti titanocenů, včetně příkladů jejich přípravy, reaktivity a aplikací. Zvláštní

pozornost je věnována aplikaci titanocen dihalogenidů v onkologickém výzkumu.

Pro účely této práce lze metaloceny definovat coby koordinační sloučeniny, ve

kterých jakožto centrální atom vystupuje přechodný kov, na který jsou
5
-koordinovány

dva cyklopentadienylové ligandy, případně pak i další -donorové ligandy, které

přispívají ke stálejší elektronové konfiguraci na centrálním atomu komplexu. Je nezbytné

podotknout, že cyklopentadienylové komplexy existují i pro prvky s, p a f bloků

periodického systému, a též jsou známy komplexy s více či méně než dvěma

cyklopentadienylovými ligandy, o různé hapticitě (Obrázek 1).
1,2

Obrázek 1. Příklady známých cyklopentadienylových komplexů.
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1.1 Obecné vlastnosti metalocenů titanu

Postavení titanu ve 4. periodě a 4. skupině periodického systému vypovídá, že je jeho

chemické chování, v porovnání s ostatními přechodnými kovy, diktováno především

malým počtem jeho valenčních elektronů a malým rozměrem – jedná se o tzv. tvrdou

Lewisovskou kyselinu. Dále, coby prvku d-bloku periodického systému, je stálost

organokovových sloučenin titanu řízena osmnácti-, resp. šestnácti-elektronovým

pravidlem.

Vzhledem k elektronové konfiguraci titanu [Ar]3d
2
4s

2
nelze šestnácti-, ani

osmnáctielektronových konfigurací dosáhnout pouze -donorovými ligandy a např.

alkylové sloučeniny Ti jsou značně nestálé (čehož se využívá při polymeracích olefinů).

Titan však vykazuje preference vůči -donorovým ligandům, např.

cyklopentadienidovému aniontu (Cp), kterým stabilizuje svou valenční sféru, koordinací

vyššího počtu elektronových párů. V důsledku lze tedy řadu titanocenů označit za relativně

stálé organokovové sloučeniny.
3

Titanoceny, tj. metaloceny titanu, byly popsány v oxidačních stavech Ti (II), Ti

(III) a Ti (IV).
1
Již na základě elektronové konfigurace a v souladu s šestnácti-

elektronovým pravidlem lze předpokládat trend vzrůstající stálosti jeho komplexů s

růstem oxidačního čísla. Coby ilustrativní příklad poslouží porovnání struktur vybraných

titanocenů v různých oxidačních stupních (Obrázek 2).
2

Tzv. titanocen, tj. bis(ƞ
5
-cyklopentadienyl)titanatý komplex (a), dosud nebyl

izolován coby volný monomer, avšak v nascentní podobě jej lze využít coby reaktant pro

přípravu titanocenů o vyšších mocenstvích. Jeho redukční vlastnosti jsou natolik silné, že

dochází k spontánní dimeraci, eliminací H atomu jeho cyklopentadienylového ligandu za

vzniku hydridového ligandu a fulvalenu (b). Již stálejší Ti (III) v chloro-bis(ƞ
5
-

cyklopentadienyl)titanitém komplexu (c) dimeruje pouhou koordinací halogenidu

partnerské molekuly (d). Tento dimer lze disociovat solvatací koordinujícími rozpouštědly

(e). Nejstabilnější z uvedených příkladů, dichloro-bis(ƞ
5
-cyklopentadienyl)titaničitý

komplex, titanocen dichlorid, již nedimeruje (f).
2
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Obrázek 2. Příklady struktur metalocenů titanu v oxidačních stupních II, III a IV.

V rámci této práce bylo nakládáno výhradně s halogenidovými deriváty titanocenů

v oxidačních stupních III a IV, a tudíž budou v následující sekci diskutovány podrobněji.

Jedná se zpravidla o látky pevné a krystalující, s nezanedbatelným dipólovým

momentem, rozpustné v polárních organických rozpouštědlech. Metaloceny Ti (IV), a

především pak Ti (III), jsou také náchylné vůči vlhkosti, a to i vzdušné, obzvlášť v

roztocích. Metaloceny Ti (III) navíc redukují i O2. Práce s nimi vyžaduje využití inertní

atmosféry.
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1.2 Metaloceny titanu (III)

Metaloceny Ti (III) jsou v důsledku jednoho lichého elektronu atomu titanu

paramagnetické, což odráží nejen jejich reaktivita, ale též výše popsaná struktura. Dimerní

forma je v koordinujících rozpouštědlech disociována solvatací, a je v této podobě mnohdy

nazývána tzv. solvatovaným radikálem.
4

Typickou přípravou metalocenů Ti (III) je reakce aduktu TiCl3·(THF)3 se dvěma


[…]


1456 (w), 1406 (w), 1376 (w), 1343 (w), 1246 (m), 1126 (w), 1024 (w), 840 (s), 756 (w),

685 (w), 637 (w), 428 (w) cm
−1

.

3.2.7 Příprava 6f

Navážka 200 mg (0,40 mol) 6cl byla rozpuštěna v 40 ml MeOH spolu s navážkou 170 mg

(4,00 mmol) NaF a ponechána reagovat pod dobu 30 minut, při teplotě 60 °C. Z roztoku

byla vyloučena bílá, mikrokrystalická sraženina NaCl a současně se původně červený

roztok zbarvil do žluta. Rozpouštědlo bylo z reakční směsi oddestilováno za sníženého

tlaku. Produkt byl extrahován z pevné fáze toluenem a jeho roztok přefiltrován do

samostatné baňky. Z výsledného roztoku bylo za sníženého tlaku oddestilováno

rozpouštědlo. Pevný poddíl byl rozpuštěn v minimálním množství CH2Cl2, převrstven

hexanem po objem 150 ml a ponechán krystalizovat po dobu 7 dní, při teplotě −24 °C.

Výtěžek = 154 mg (82 %), žluté krystaly.
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6f [(η
5
-C5Me4SiMe3)2TiF2] b.t. 130 °C. NMR (CDCl3)

1
H:  0.22 (s, 18 H, SiMe3), 2.02,

2.03 (2× s, 12 H, C5Me4);
13

C 
1
H:  1.5 (SiMe3), 11.6, 14.7 (2× C5Me4), 124.6, 130.2,

136.7 (3× C5Me4 Cipso);
19

F:  79.8 ppm. IČ (Nujol): 2954 (s), 2949 (s), 2931 (s), 2918 (s),

2915 (s), 2907 (m), 2861 (w), 1457 (w), 1375 (m), 1354 (w), 1344 (w), 1248 (m), 1238

(m), 1122 (w), 1026 (w), 850 (s), 843 (s), 839 (s), 766 (w), 753 (w), 690 (w), 648 (w), 635

(w), 613 (w), 562 (m), 553 (w), 535 (w), 430 (w) cm
−1

. Elementární analýza C24H42Si2TiF2

(Mr = 472,63) vypočteno C, 60,99; H 8,96 %; naměřeno C, 61,10; H 8,99 %.

3.3 Rentgenová strukturní analýza

Difrakční data byla měřena na přístroji Bruker Apex II při 150 K. Použité záření Mo Kα,

monochromatizované grafitovým monochromátorem, mělo vlnovou délku λ = 0,71073 Å.

Naměřená data byla zpracována souborem programů Bruker SAINT. Korekce na absorpci

byla u obou látek provedena metodou multi-scan, která je součástí softwaru difraktometru.

Fázový problém byl řešen přímými metodami v programu SHELXS-97. Upřesnění

struktury bylo prováděno metodou nejmenších čtverců programem SHELXL-97.
57

Atomy

kromě vodíků byly upřesněny s anizotropními teplotními faktory, vodíkové atomy byly

fixovány v teoretických polohách s izotropními teplotními faktory, rovnými násobku

izotropního teplotního faktoru jejich vazebného partnera. Geometrické parametry byly

vypočteny a zobrazení struktur vytvořeno s pomocí programu Platon.
58
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Tabulka 6. Krystalografické parametry komplexů 2f-6f.

Komplex 2f 3f 4f 5f 6f

Sumární vzorec C28H30F2Ti C18H26F2Ti C24H22F2Ti C16H26F2Si2Ti C24H42F2Si2Ti

M (g mol
1

) 452,42 328,29 396,31 360,45 472,65

Krystalová

soustava
monoklinická ortorhombická monoklinická monoklinická tetragonální

Prostorová

grupa
C2/c (no. 15) Fdd2 (no. 43) C2 (no. 5) P21/c (no. 14)

P–421c (no.

114)

a (Å) 30,2969(11) 15,5771(5) 15,3017(9) 12,2973(2) 10,8044(9)

b (Å) 6,0126(2) 34,7496(10) 5,7834(3) 12,3137(2) 10,8044(9)

c (Å) 12,5827(4) 5,9463(2) 10,4451(6) 12,3161(2) 21,575(2)

α () 90 90 90 90 90

 () 101,867(2) 90 95,950(2) 97,0550(10) 90

 () 90 90 90 90 90

V (Å
3
) 2 243,12(13) 3 218,7(2) 919,37(9) 1 850,85(5) 2 518,6(5)

Z 4 8 2 4 4

Dcalc (g ml
1

) 1,340 1,355 1,432 1.294 1,247

μ (MoKα)

(mm
−1

)
0,411 0,543 0,490 0,602 0,458

Tmin, Tmax 0,691, 0,947 0,740, 0,930 0,768, 0,953 0.598, 0,819 0,816, 0,929

Počet difrakcí 8 262 5 959 6 083 14 711 13 210

Unikátní/poz.
[a]

difrakce.
2 578/2 115 1 510/1 464 2 106/2 072 4 455/3 931 2 826/2 252

Rint (%)
[b]

3,1 2,1 2,2 1,9 6,1

R (poz. data)

(%)[c]
3,53 2,02 2,10 2.69 4,08

R, wR (všechna

data) (%)
[c]

4,85, 8,57 2,12, 5,18 2,16, 4,90 3,23, 7,05 6,33, 8,27

 (e Å
3

) 0,33, –0,31 0,19, –0,29 0,28, –0,14 0,53, –0,30 0,34, –0,26
a
Pozorované difrakce o Io > 2(Io).

b
Rint = Fo

2
 Fo

2
(střed)/Fo

2
, kde Fo

2
(střed) je průměrnou intenzitou symetricky ekvivalentních

difrakcí
c
R = Fo  Fc/Fo, wR = [{w(Fo

2
 Fc

2
)

2
}/ w(Fo

2
)

2
]

1/2
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