Posudek školitele bakalářské práce

Jméno a příjmení uchazeče (uchazečky): **David Dunlop**

Název práce: Příprava titanocenových komplexů s cytostatickými vlastnostmi
Preparation of titanocene complexes with cytostatic properties

Hodnocení jednotlivých aspektů bakalářské práce (BP)

1. Příprava na řešení zadané BP
<input type="checkbox"/> A – samostatná s významným vlastním vkladem, odpovědný přístup k tématu a literární rešerši
<input checked="" type="checkbox"/> B – přiměřená a adekvátní cílům práce
<input type="checkbox"/> C – výrazně omezená rozsahem případně nesouvislá
<input type="checkbox"/> N – nedostačující
2. Průběh řešení BP a pracovní nasazení
<input checked="" type="checkbox"/> A – samostatný a tvůrčí přístup k řešení tématu, zájem o práci
<input type="checkbox"/> B – souvislý průběh řešení, pracovní nasazení odpovídalo rozsahu zadání BP
<input type="checkbox"/> C – nutné velmi podrobné vedení i kontrola vykonané práce, povrchní přístup nebo nedostatečné pracovní nasazení
<input type="checkbox"/> N – nezájem o řešení úkolu nebo opakované hrubé porušení zásad laboratorní práce
3. Zpracování výsledků a formulace BP
<input checked="" type="checkbox"/> A – výsledky zpracovány a v BP formulovány samostatně a s porozuměním
<input type="checkbox"/> B – výsledky zpracovány a formulovány samostatně s drobnými nedostatky nebo nejasnostmi
<input type="checkbox"/> C – povrchní přístup nebo četné metodickými nedostatky; požadavky kladené na BP splněny
<input type="checkbox"/> N – odborně nedostatečné, neodpovídající požadavkům kladeným na BP

Případný slovní komentář k bodům 1–3:

Předkládaná bakalářská práce vznikla na pracovišti školitele v rámci projektu zaměřeného na přípravu metalocenových komplexů titanu s potenciálními cytotoxickými účinky, využitelnými pro léčbu rakoviny. Cílem bylo připravit vybrané deriváty titanocen dihalogenidů, které by doplnily rozsáhlejší sérii látek pro následné testování cytotoxicity *in vitro* na spolupracujícím pracovišti.

David Dunlop se začlenil do našeho pracovního týmu již v raných fázích studia a během svého působení získal řadu zkušeností a schopností nutných pro práci v chemické laboratoři, zabývající se syntézou organokovových sloučenin. Je nutno poznamenat, že předkládaná práce představuje pouze část výsledků, kterých student až do dnešního dne dosáhl, protože se následně zapojil i do dalších projektů řešených na pracovišti školitele. Musím ocenit jeho svědomitý přístup k práci a snahu získávat nové poznatky a dovednosti.

Vlastní bakalářská práce popisuje přípravu a charakterizaci devíti titanocenových komplexů (difluoridů či dichloridů), z nichž tři nebyly dosud popsány. Uvedené přípravy vyžadovaly v některých případech také syntézu výchozích materiálů - ligandů. Následovala charakterizace připravených sloučenin fyzikálně-chemickými metodami, se kterými se student postupně seznámil a byl poté schopen víceméně samostatně interpretovat získané výsledky. Osnova a text práce vznikaly v režii autora a ten, přestože neponechal příliš mnoho času na případné úpravy a finální kontrolu práce, se zhostil úkolu úspěšně - korekce a zásahy školitele byly spíše dílčího charakteru.

Z mého pohledu předložená práce splňuje obvyklé požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji její přijetí k obhajobě a jako podklad pro udělení bakalářského titulu.

Stanovisko k opravě chyb: opravný lístek/oprava v textu **NENÍ** podmínkou přijetí práce

Celkový návrh

Práci doporučuji k přijetí k dalšímu řízení: **ANO**

Navrhovaná celková klasifikace: **výborně**

Datum vypracování posudku:

6. 9. 2019

Jméno a příjmení, podpis školitele:

RNDr. Martin Lamač, Ph.D.